Mười tám năm đã
qua. Nay chú tiểu trở thành một thanh niên có gương mặt tươi sáng và thân hình vậm vạp
trong thật phương phi, tuấn nhã.

Một lần trong tháng, vị thầy thường đem thuốc cây cỏ xuống núi bán hoặc đổi chác
gạo muối tương chao đem về thọ dụng. Nhưng đặc biệt sáng nay, ngày đầu xuân Mậu
Dần 1938 chú tiểu được phép theo thầy hạ sơn, nên thầy dặn dò rất kỷ : « Ở trên núi có
nhiều rắn rết cọp voi tuy dữ dằn nhưng nếu ta thận trọng thì không có gì xảy ra. Chớ ở
chốn thị thành có nhiều hiểm nguy mà ta không lường trước được. Vậy khi nào thầy bảo
coi chừng thú dữ thì con nên thận trọng tránh xa nhé.

Hai đứa ráng mà ăn thuận ở
hòa, được như thế thầy cũng vui lắm rồi. »

Thế rồi sáng hôm sau Tiểu sơn lâm dắt Cọp thị thành ra mắt sư phụ. Đảnh lễ tạ từ
ngài xong, hai người hạ sơn về phố sanh sống.

Xuân hạ thu đông bốn mùa trôi nhanh, nay đã tròn một con giáp. Một sáng mùa
thu năm Canh Dần 1950, thầy nay đã già trông thấy rõ, lưng còm dáng đi chậm chạp, tay
ôm bình ra suối định múc nước. Xa xa ở đầu ghềnh có một bóng người ngồi, tay chống
cằm trong thật thiểu não. Đi gần tới thì bóng dáng này đối với thầy đâu có xa lạ. « À Tiểu
sơn lâm, con đã về thăm thầy ? -Dạ thưa thầy.